
CONSORZIO paru.! 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Messina 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 gi- illATE/2024 2 9 APR, 2024 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi degli art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi art.62 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art.17 comma 9, del servizio relativo all'uso delle caselle di 
posta elettronica in uso ai dipendenti del CAS per un periodo di 24 mesi. 

Annullamento del DD 173/DATE del 17/04/2024 e Determina a contrarre 

PREMESSO CHE: 
• il Consorzio ha stipulato con la Società TIM-TELECOM ITALIA S.p.A. un contratto in 

abbonamento identificato come "Nuvola It Message Cube" relativo alle caselle mailbox" ; 
• per i servizi in abbonamento sopra indicati, questo Ente corrisponde un canone annuo di € 4.536,00 

IV A esclusa; 
• per lo svolgimento delle attività Istituzionali demandate al Consorzio, ogni dipendente è provvisto di 

casella Mail Box nominativa; 
• la consistenza attuale delle caselle di posta in abbonamento "Nuvola IT MESSAGE CUBE" è di 

~ N. 70 casellemail box con profilo base "base 2GB"; 
~ N. 80 caselle con profilo "Advanced 5GB"; 

• Lo spazio di archiviazione è insufficiente; 
• in data 01102/2024 con nota PEC la società TIM Spa, a seguito dell'esigenza di adeguare le 

infrastrutture utilizzate per l'erogazione dei propri servizi agli standard di performance e sicurezza 
richiesti dall'evoluzione tecnologica, ha trasmesso comunicazione con la quale ha informato questo 
Ente che la piattaforma utilizzata per l'erogazione del servizio TIM Message Cube non sarà più 
attiva per obsolescenza tecnologica dal 31/03/2024; 

• in data 28/03/2024 con nota PEC 8784 /2024 questo Ente ha chiesto alla società TIM la proroga del 
servizio agli stessi patti e condizioni del contratto in essere per ulteriori 30gg in attesa di definire le 
attività di migrazione verso altro provider dei servizi di posta elettronica (mailbox) e pertanto la 
scadenza del servizio è prevista il prossimo 29/04/2024. 

• da una ricognizione fatta, per il servizio in oggetto non vi sono convenzioni attive in CONSIP; 
• trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi del Dlgs n.36/2023 art.50 comma 1 
lett. b), art.62 comma 1 e procedere all'affidamento giusto art. 17 comma 9 del Dlgs n.36/2023; 

• il costo complessivo per i servizi propedeutici alla migrazione dell'attuale server di posta verso il 
nuovo gestore, compresa la migrazione delle caselle secondo la consistenza attuale (150 utenti) e il 
loro uso per un periodo di 24 mesi è stimato essere inferiore a €.40.000,00. 

• con provvedimento Prot. n. 310IDG del 11/04/2024 i dipendenti ing. Lola Gugliandolo ed il Sig. 
Vincenzo Irrera sono stati nominati rispettivamente RUP e DEC del servizio in oggetto; 

• Mediante interlocuzioni con ufficio gare e appalti di questo Ente, si è condivisa la necessità di 
riattivare un servizio per l'espletamento di "conference e meeting" in modalità remota mediante dei 
link senza limiti temporali di scadenza nel tempo per il collegamento da remoto (Video Cali) ; 

• La soluzione cercata, oltre ad essere necessaria per le attività svolte dall'ufficio Gare e Appalti 
dell'Ente, consentirebbe a tutti i dipendenti/utenti di avviare collegamenti da remoto nell'ambito 

Pag.l di 3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-inlo@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PEItL.! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

delle proprie attività lavorative e snellire i tempi di interlocuzione con le maestranze impegnate in 
campo; 

CONSIDERATO CHE 
• trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi del Dlgs n.36/2023 art.50 comma l 
letto b), art.62 comma l e procedere all'affidamento giusto art. 17 comma 9 del Dlgs n.36/2023; 

• per quanto in premessa, l'indagine di mercato effettuata ha individuato un prodotto che 
consentirebbe oltre all'utilizzo della piattaforma per la creazione e condivisione di collegamenti 
VideoCall stabili consentirebbe anche l'uso di caselle di posta elettronica per ogni dipendente e 
spazio di archiviazione di almeno 30GB ad utente; 

• per lo svolgimento delle attività Istituzionali demandate al Consorzio, è necessario che ogni 
dipendente sia dotato di casella di posta elettronica nominativa e pertanto il servizio è ritenuto 
essenziale 

• il costo complessivo per i servizi propedeutici alla migrazione dell'attuale server di posta verso il 
nuovo gestore, compresa la migrazione delle caselle secondo la consistenza attuale (150 utenti) e il 
loro uso per un periodo di 24 mesi è stimato essere inferiore a €.40.000,00. 

VISTO 
• l'art. 50 comma l lett. b) del D.Lgs. 36 del31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in quanto 

trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 
2023-2025; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 

RITENUTO 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente" e pertanto il servizio verrà affidato ai sensi dell'art. 17 c.9 del d.lgs 
36/2023 secondo il quale "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente 
imprevedibili ... ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare ... " 

Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri 
compiti 

Art. l) LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2) DI ANNULLARE E SOSTITUIRE con il presente decreto il Decreto Dirigenziale 173/DATE del 

17/04/2024; 

Q sstzz MESSINA Contrada Scoppo - ,,, .• 39 0903"" - Cod. "" , P l'A 0,""""" 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 

Pag.2 di 3 

DECRETA 



CONSORZIO !'FlUI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Art. 3) DI APPROVARE la procedura di affidamento in conformità a quanto previsto dall'art. 50 comma 
l letto b) D.Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di fomitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, dall'art.62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e procedere all'affidamento giusto art. 17 
comma 9 del DIgs n.36/2023; 

Art. 4) DI APPROVARE il quadro economico di spesa di seguito riportato: 

Descrizione Importi 
Servizi IT propedeutici alla migrazione delle caselle in uso al CAS (l50utenze) ed alla 
configurazione dei server di posta comprensivo del canone di abbonamento per un 
periodo si 24 mesi, assistenza, spazio di archivi azione per ogni casella di almeno 
30GB e possibilità di effettuare riunioni video senza limiti temporali € 29700,00 

Importo Totale del Servizio € 29 700,00 
Somme a disposizione 
Imprevisti € 300,00 
IVA al 22% € 6 600,00 

Totale somme a disposizione € 6900,00 
Importo Complessivo Quadro Economico € 36 600,00 

Art. 5) DI AUTORIZZARE il proseguo dell'iter amministrativo per l'affidamento diretto del servizio per 
un periodo di 24mesi; 

Art. 6) DI PRENOTARE l'importo complessivo di €. 36.600,00 (IV A compresa) di cui 27.700,00 IV A 
Esclusa per la i servizi IT di migrazione e d'uso delle caselle di posta elettronica (150 account) per 
un periodo di 24 mesi ed €. 4.623,00 per somme a disposizione dell'amministrazione ed IVA, sul 
cap. 57 "postetelegrafoniche" del bilancio pluriennale 2023/2026 esercizio finanziario 2024-2025- 
2026; 

Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma provvisionale dei pagamenti pari ad € 15.900,00 IV A esclusa nel corso 
dell'esercizio finanziario 2024, ad € 10.350,00 IV A esclusa nel corso dell'esercizio finanziario 2025 
e la rimanenza nel corso dell'esercizio finanziario del 2026; 

Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 

Art. 9) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP, al punto Istruttore e di pubblicarlo nel 
sito istituzionale del Consorzio; 

Il presente decreto è redatto in doppia copia, di cui una resterà agli atti dell'ufficio del DATE e l'altra verrà 
restituita all'ufficio del RUP. 

Visto: 
zio 

Pag.3 di 3 

Sede 
Uffici 

iferi n. 41 
.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it- autostradesiciliane@posta-cas.it 


